



2024年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社マサル

上場取引所 東

コード番号 1795 URL <https://www.masaru-co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝又 健

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 近藤 雅広

TEL 03-3643-5859

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	5,932	5.7	193	326.6	200	253.2	106	296.6
2023年9月期第3四半期	5,613	14.8	45	63.3	56	58.9	26	67.4

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 121百万円 (275.7%) 2023年9月期第3四半期 32百万円 (57.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	120.84	
2023年9月期第3四半期	30.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	8,577	4,768	55.6
2023年9月期	7,540	4,754	63.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 4,768百万円 2023年9月期 4,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		0.00		140.00	140.00
2024年9月期(予想)				110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,750	1.3	430	14.8	450	13.8	295	14.4	336.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 空気設備工業株式会社、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期3Q	901,151 株	2023年9月期	901,151 株
期末自己株式数	2024年9月期3Q	15,113 株	2023年9月期	19,913 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期3Q	884,426 株	2023年9月期3Q	879,688 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日において入手可能な情報に基づき算定しており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって数値予想と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の建築業界では活発な都心大型再開発が継続しているものの、人手不足やいわゆる「建設業の2024年問題」と言われる時間外労働の上限規制が徐々に影響しつつあります。国土交通省統計によれば同累計期間の首都圏の非居住用建物の着工床面積は前年同期比で1.3%増に留まるものの、建設資材の高騰や労務費上昇により工事費予定額は同期比で36.2%上昇し、同累計期間の平均単価は1㎡あたり405千円になりました。また、同累計期間の建設大手50社による建築受注額も前年同期比で7.15%増加しました。建築資材高騰や労務費増加が工事費に織り込まれつつあると推定されますが、受注競争や工期延長による収益低下も懸念されており、依然として先行き不透明な状況が続くと想定しております。

このような経営環境の中、引続き適切な工程管理と採算性に留意し、新築市場、リニューアル市場ともにバランスのとれた受注獲得を推進したほか、直接受注の拡大、事業領域の拡張等により業績の向上を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の受注高は67億17百万円（前年同四半期比8.4%減）となりました。売上高につきましては、59億32百万円（前年同四半期比5.7%増）となりました。利益につきましては、営業利益は1億93百万円（前年同四半期比326.6%増）、経常利益は2億円（前年同四半期比253.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億6百万円（前年同四半期比296.6%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(建設工事業)

売上高は55億9百万円（前年同四半期比13.4%増）となり、セグメント利益は1億98百万円（前年同四半期セグメント損失46百万円）となりました。受注高につきましては、62億92百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

(設備工事業)

売上高は4億24百万円（前年同四半期比43.6%減）となり、セグメント損失は4百万円（前年同四半期セグメント利益92百万円）となりました。受注高につきましては、4億24百万円（前年同四半期比57.2%減）となりました。

なお、当社グループは、完成工事物件の引渡し第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に集中するため、四半期連結会計期間の売上高には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は62億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億88百万円増加いたしました。これは主に未成工事支出金が増加したことによるものであります。固定資産は子会社による株式取得等により22億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億48百万円増加いたしました。

この結果、総資産は85億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億37百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は28億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億26百万円増加いたしました。これは主に契約負債が増加したことによるものであります。固定負債は子会社による社債発行等により9億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億96百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は38億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億23百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は47億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は55.6%（前連結会計年度末は63.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月14日に発表いたしました連結業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,868,051	2,560,582
受取手形	64,830	43,169
電子記録債権	330,786	353,909
完成工事未収入金	1,443,566	621,668
契約資産	822,956	929,215
未成工事支出金	1,087,106	1,453,702
材料貯蔵品	12,253	9,419
その他	281,237	327,345
貸倒引当金	△1,257	△927
流動資産合計	5,909,531	6,298,083
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	640,401	638,675
土地	399,007	547,608
その他（純額）	5,054	6,784
有形固定資産合計	1,044,463	1,193,068
無形固定資産		
のれん	—	437,525
ソフトウェア	10,191	4,934
その他	2,206	1,522
無形固定資産合計	12,397	443,981
投資その他の資産		
投資有価証券	97,150	118,625
役員に対する長期貸付金	—	5,816
その他	548,833	590,220
貸倒引当金	△72,350	△72,352
投資その他の資産合計	573,633	642,309
固定資産合計	1,630,494	2,279,359
資産合計	7,540,025	8,577,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	611,565	579,189
電子記録債務	409,674	362,308
買掛金	—	12,800
1年内返済予定の長期借入金	213,750	261,215
1年内償還予定の社債	—	96,000
未払法人税等	218,660	8,853
契約負債	750,682	1,185,589
賞与引当金	152,320	52,100
役員賞与引当金	56,045	36,840
完成工事補償引当金	8,471	5,073
工事損失引当金	45,917	77,766
その他	173,581	189,357
流動負債合計	2,640,669	2,867,094
固定負債		
社債	—	630,000
長期借入金	101,396	232,630
その他	43,860	79,608
固定負債合計	145,256	942,238
負債合計	2,785,926	3,809,332
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,697	885,697
資本剰余金	1,265,032	1,266,914
利益剰余金	2,663,131	2,646,629
自己株式	△58,702	△44,552
株主資本合計	4,755,158	4,754,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,059	13,421
その他の包括利益累計額合計	△1,059	13,421
純資産合計	4,754,099	4,768,109
負債純資産合計	7,540,025	8,577,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
完成工事高	5,613,473	5,932,915
完成工事原価	4,710,101	4,814,686
完成工事総利益	903,371	1,118,228
販売費及び一般管理費	857,966	924,551
営業利益	45,404	193,677
営業外収益		
受取利息	96	62
受取配当金	1,720	1,504
受取賃貸料	2,474	4,223
技術指導料	7,253	8,356
その他	2,145	5,969
営業外収益合計	13,690	20,116
営業外費用		
支払利息	1,407	2,304
社債発行費	—	10,509
その他	791	19
営業外費用合計	2,198	12,833
経常利益	56,896	200,960
税金等調整前四半期純利益	56,896	200,960
法人税、住民税及び事業税	45,459	43,559
法人税等調整額	△15,510	50,530
法人税等合計	29,949	94,090
四半期純利益	26,947	106,870
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,947	106,870

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	26,947	106,870
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,349	14,480
その他の包括利益合計	5,349	14,480
四半期包括利益	32,296	121,351
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,296	121,351

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設工事業	設備工事業	合計		
売上高					
一時点で移転される財	3,005,565	535,798	3,541,363	—	3,541,363
一定の期間にわたり移転される財	1,854,083	218,026	2,072,109	—	2,072,109
顧客との契約から生じる収益	4,859,649	753,824	5,613,473	—	5,613,473
外部顧客への売上高	4,859,649	753,824	5,613,473	—	5,613,473
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,859,649	753,824	5,613,473	—	5,613,473
セグメント利益又は損失(△)	△46,859	92,226	45,367	36	45,404

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、棚卸資産の未実現利益等の調整額36千円となっております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設工事業	設備工事業	合計		
売上高					
一時点で移転される財	2,554,335	229,652	2,783,987	—	2,783,987
一定の期間にわたり移転される財	2,955,260	193,667	3,148,927	—	3,148,927
顧客との契約から生じる収益	5,509,596	423,319	5,932,915	—	5,932,915
外部顧客への売上高	5,509,596	423,319	5,932,915	—	5,932,915
セグメント間の内部売上高 又は振替高	50	1,580	1,630	△1,630	—
計	5,509,646	424,899	5,934,545	△1,630	5,932,915
セグメント利益又は損失(△)	198,545	△4,972	193,572	104	193,677

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額104千円のうち、124千円はセグメント間取引消去によるもの、△20千円は棚卸資産の調整額となっております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結会計期間において、空気設備工業株式会社の全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたことにより、「設備工事業」セグメントにおいて、のれんが437,525千円増加しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	21,143千円	20,618千円